
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

г. Тамбов

О создании муниципального родительского клуба

В целях реализации проекта «Возрождение духовно-нравственного 
наследия в условиях открытой социально-образовательной среды», 
мероприятий муниципальной программы «Развитие образования 
Тамбовского района» на 2014-2024 годы, оказания помощи семье и 
образовательным учреждениям в деле духовно-нравственного воспитания, 
ПРИКАЗЫВАЮ: ’

1. Создать муниципальный родительский клуб.
2. Председателем муниципального родительского клуба утвердить 

Рогову Кристину Олеговну.
3. Утвердить положение о муниципальном родительском клубе 

(приложение).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования Н.Н. Ерохину.

Начальник управления Т.А. Бурашникова



Приложение 1 
УТВЕР^

приказом управления образования 
администрации Тамбове 
от

Положение
о муниципальном родительском клубё^*-- ^

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности 

муниципального родительского клуба (далее родительский клуб), созданного 
в целях оказания помощи семье и образовательным учреждениям в деле 
духовно-нравственного воспитания.

1.2. В своей деятельности родительский клуб руководствуется 
действующим законодательством РФ, региональными и муниципальными 
нормативными правовыми актами, настоящим Положением и решениями 
заседаний родительского клуба.

1.3. Родительский клуб осуществляет свою деятельность на принципах 
коллегиальности, добровольности и равноправия его членов.

1.4. Родительский клуб не является юридическим лицом и осуществляет 
свою деятельность на общественных началах.

2. Основные задачи и функции родительского клуба:
2.1. повышение роли воспитательной функции семьи в формировании 

духовно-нравственных качеств личности;
2.2. создание условий для формирования традиционных семейных 

ценностей;
2.3. повышение уровня духовно-нравственной культуры родителей;
2.4. просвещение родителей и организация педагогического 

сопровождения семьи в вопросах трудового, духовного, нравственного и 
эстетического воспитания детей;

2.5. оказание помощи семье в пропаганде здорового образа жизни;
2.6. обобщение и распространение опыта духовно-нравственного 

воспитания личности;
2.7. вовлечение родителей в организацию и проведение досуга 

обучающихся во внеурочное время.
3. Порядок формирования и организации деятельности родительского

клуба
3.1. Родительский клуб формируется из числа родителей учащихся 

образовательных учреждений.
3.2. Основной формой работы родительского клуба является заседание:
3.2.1. заседания родительского клуба проводятся по мере 

необходимости,
3.2.2. внеочередное заседание родительского клуба собирается по 

требованию Председателя родительского клуба или требованию не менее ‘/г 
членов совета клуба;



3.3. Члены родительского клуба обладают равными правами при 
обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов и принятии решений:

3.3.1. решения родительского клуба принимаются простым 
большинством голосов присутствующих на заседании и носят 
рекомендательный и консультативный характер;

3.3.2. при равенстве голосов, голос председателя родительского клуба 
является решающим;

3.3.3. решения оформляются протоколом, который подписывает 
председатель родительского клуба.

3.4. Работа родительского клуба осуществляется на плановой основе.
4. Права и обязанности членов родительского клуба

4.1. Члены родительского клуба имеют право:
4.1.1. принимать участие в заседаниях родительского клуба с правом 

голоса;
4.1.2. вносить предложения по всем вопросам, касающимся 

деятельности родительского клуба, рассматривать и обсуждать их на 
заседании родительского клуба;

4.1.3. взаимодействовать с органами государственной власти, 
муниципальных образований, культурно-просветительскими учреждениями 
различного уровня, общественными объединениями соответствующего 
профиля, органами региональной власти и местного самоуправления;

4.1.4. имеют право выбора содержания, форм и методов деятельности.
4.2. Члены родительского клуба обязаны:

4.2.1. активно содействовать реализации целей и задач родительского 
клуба, предусмотренных настоящим Положением;

4.2.3. добросовестно исполнять свои общественные обязанности и 
поручения, нести ответственность перед родительским клубом за 
порученный ему участок работы.


